
 

Delibera della Giunta Regionale n. 673 del 07/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FORESTE DEMANIALI DELLA REGIONE CAMPANIA, PSR CAMPANIA 2014-2020,

TIPOLOGIA 8.5.1.. SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DESTINATI AD ACCRESCERE LA

RESILIENZA ED IL PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI. INDIRIZZI

OPERATIVI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. con Decisione C (2015) 8315 final del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato
il Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020, la cui presa d’atto è stata
effettuata con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015;

b. con Decisione C (2017) 1833 del 22 febbraio 2017 la Commissione Europea ha approvato la
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014-2020 di cui con
DGR n. 134 del 14.03.2017 vi è stata la relativa presa d’atto;

c. la  scheda della  Misura 8 Sottomisura  5 Tipologia  di  intervento 1 “Sostegno agli  investimenti
destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, individua tra
i beneficiari del sostegno, tra l'altro, i proprietari, possessori e/o titolari pubblici della gestione di
superfici forestali ed in quanto tale anche la Regione Campania;

d. con Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n° 33 del 18/07/2017 e ss.mm. e ii. è stato approvato,
tra l’altro, il bando di attuazione della Tipologia di intervento 8.5.1 “Sostegno agli investimenti
destinati  ad  accrescere  la  resilienza  e  il  pregio  ambientale  degli  ecosistemi  forestali”,  che
prevede all’azione D) il sostegno per il finanziamento dei costi per la stesura/aggiornamento di
Piani  di  gestione  forestali  e/o  strumenti  equivalenti  al  quale  la  Regione  Campania  intende
accedere per il proprio patrimonio silvo-pastorale;

 

RILEVATO che la Legge Regionale 7 maggio 1996, n. 11, tra l’altro, specifica che: 

a. il patrimonio agro - silvo - pastorale della Regione“ è costituito:

a.1.   dalle foreste, dai terreni, dai fabbricati e dagli impianti, già di proprietà dello Stato;
a.2.   dai vivai forestali già di proprietà dello Stato;
a.3    dai terreni e beni rustici acquistati o che in qualsiasi modo pervengono in proprietà alla

Regione  per  essere  destinati  alla  formazione  di  boschi,  prati,  pascoli,  vivai,  aziende
modello e riserve naturali o faunistiche;

b. il  demanio forestale regionale è utilizzato sulla base di appositi  piani economici,  ai sensi dell'
art.107 del RD 30 dicembre 1923, n. 3267;

c. il Demanio Forestale regionale è gestito dall'Amministrazione regionale attraverso la Direzione
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali -  Unità Operative Dirigenziali (UOD) –
Servizi Territoriali Provinciali (STP);

d. le UOD - STP, competenti per territorio, deputate alla gestione del Demanio Forestale Regionale
hanno, tra l’altro, i seguenti compiti:

d.1.   redigere, per ciascun complesso demaniale di proprietà della Regione Campania, il Piano
Economico;

d.2.   formulare un programma annuale di interventi, distinto per ciascun complesso Demaniale;
d.3.   redigere le perizie esecutive e provvedere alla esecuzione dei lavori per tutti gli interventi

e  le  operazioni  tecniche  da  eseguire  nell'ambito  del  Demanio  Regionale,  nonché
predisporre ogni altro atto amministrativo relativo alla gestione di complessi demaniali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017



CONSIDERATO  che le foreste demaniali regionali, gestite dalle UOD-STP, sono le seguenti:

UOD - STP Foresta Demaniale Regionale  Superficie

SALERNO VESOLO 780

MANDRIA 471

CUPONI 485

CERRETA-COGNOLE 823

CALVELLO 86

FASCE BOSCATE PERSANO 352

NAPOLI ROCCARAINOLA 896

AREA FLEGREA 80

BENEVENTO TABURNO 614

CONSIDERATO, altresì, che le foreste demaniali in Campania sono distribuite in ambienti diversi per ca-
ratteristiche climatiche e vegetazionali, tra la fascia mediterranea e quella montana e che i comprensori
territoriali ricadono sia all'interno di aree SIC e ZPS della rete Natura 2000, che di parchi naturali nazio-
nali e regionali, esplicando molteplici attitudini, tali da assegnare ad ogni foresta demaniale una o più
funzioni (scientifiche, didattiche, turistico-ricreative, protettive e produttive);

RAVVISATO  che la Regione Campania debba continuare nella decisa attività di valorizzazione delle
Foreste  Demaniali  Regionali  sopra  evidenziate,  proponendole  anche  come  modello  gestionale
sostenibile  di  riferimento  e  che,  pertanto,  rappresenta  una  priorità  la  redazione  dei  relativi  piani
economici previsti all'art. 9 della L.R. 11/96;

RITENUTO che

a. che la Regione, ai fini sopraindicati, debba accedere ai benefici previsti dall’azione D) “Sostegno
per  il  finanziamento  dei  costi  per  la  stesura/aggiornamento  di  Piani  di  gestione  forestali  e/o
strumenti equivalenti” della tipologia di intervento 8.5.1 “Sostegno agli investimenti destinati ad
accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”;”

b. di dover dare mandato alle singole UOD-STP a cui afferisce il complesso demaniale oggetto di
pianificazione, di presentare, previo ogni adempimento istruttorio, ivi compreso quanto richiesto
dal bando, le domande di sostegno e quant’altro relativo all’attuazione degli interventi;

c. di dover precisare altresì che le UOD provvedano con propri atti all’assunzione di impegni ed
obblighi specifici previsti dalla suddetta tipologia di intervento 8.5.1, compreso la predisposizione
della documentazione idonea alla richiesta di eventuale anticipazione finanziaria;

d. di dover rinviare a successivi provvedimenti amministrativi l’istituizione di nuovi capitoli per la co-
pertura finanziaria degli interventi previsti dalla partecipazione alla tipologia di intervento 8.5.1 del
PSR Campania 2014/2020, e quant’altro necessario alla gestione finanziaria-contabile degli stes-
si;”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017



PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanime

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di formulare indirizzi alla competente Direzione Generale al fine dell’adozione di ogni atto volto a
consentire  alla  Regione  di  accedere  ai  benefici  previsti  dall’azione  D)  “Sostegno  per  il
finanziamento dei costi per la stesura/aggiornamento di Piani di gestione forestali e/o strumenti
equivalenti” della tipologia di intervento 8.5.1 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere
la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”;

2. di dare mandato alle singole UOD-STP a cui afferisce il complesso demaniale forestale oggetto
di  pianificazione,  di  presentare,  previo  ogni  adempimento  istruttorio,  ivi  compreso  quanto
richiesto dal bando, le domande di sostegno e quant’altro relativo all’attuazione degli interventi;

3. di precisare, altresì, che le UOD provvedano con propri atti all’assunzione di impegni ed obblighi
specifici previsti  dalla suddetta tipologia di intervento 8.5.1, compresa la predisposizione della
documentazione idonea alla richiesta di eventuale anticipazione finanziaria;

4. di rinviare a successivi provvedimenti amministrativi l’istituzione di nuovi capitoli per la copertura
finanziaria  dei  progetti  previsti  dalla partecipazione alla tipologia di  intervento 8.5.1.  del  PSR
Campania 2014/2020, e quant’altro necessario alla gestione finanziaria-contabile degli stessi;

5.     di inviare il presente provvedimento, alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali (50 07 00) alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali (50 15 00), al B.U.R.C.
per la pubblicazione e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “trasparenza del
sito istituzionale della Regione Campania”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017


	BURC n. 82 del  13 Novembre 2017

